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(1차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-11 예산액 416,721,000

제2022학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 305,677,000원"을  "세입·세출 각각 416,721,000원"으로 한다. 

2이병준 2022년 04월 11일 11시 26분 39초 전라북도교육청 주생초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 416,721 305,677 111,044 36.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,920 0.4

학생복지/교육격차 해소 8,065 126,915 30.4

기본적 교육활동 26,245 83,778 20.1

선택적 교육활동 7,294 19,294 4.6

교육활동 지원 29,240 42,476 10.1

학교 일반운영 40,263 141,901 34

학교 재무활동 -63 437 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 99,179 365,495 87.7

이전수입 기타이전수입 0 21,645 5.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,536 3.7

자체수입 행정활동수입 0 320 0

기타수입 전년도이월금 11,865 13,725 3.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 387,140 287,961 99,179

1.지방교육행정기관이전수입 365,495 266,316 99,179

1.교육비특별회계전입금수입 365,495 266,316 99,179

1.교육비특별회계전입금 365,495 266,316 99,179

1.학교운영비전입금 201,277 201,277 0

2.목적사업비전입금 164,218 65,039 99,179
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 17,340,000원

 * 1교 =
17,340,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,464,000원 * 1교 =
4,464,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

14,967,000원 * 1교 =
14,967,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,763,000

원 * 1교 =
2,763,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원비 : 302,000

원 * 1교 =
302,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

2.기타이전수입 21,645 21,645 0

1.학교회계간이전수입 21,645 21,645 0

1.다른학교회계전입금 21,645 21,645 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 21,645 21,645 0

2.자체수입 15,856 15,856 0

1.학부모부담수입 15,536 15,536 0

1.수익자부담수입 15,536 15,536 0

1.급식비 15,536 15,536 0

1.급식비 14,985 14,985 0

2.우유급식비 551 551 0

2.행정활동수입 320 320 0

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료및수수료 113 113 0

1.사용료 113 113 0

2.기타행정활동수입 207 207 0

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

2.기타행정활동수입 87 87 0

1.기타행정활동수입 87 87 0

3.기타수입 13,725 1,860 11,865

1.전년도이월금 13,725 1,860 11,865

1.순세계잉여금 13,725 1,860 11,865

1.순세계잉여금 13,725 1,860 11,865

1.순세계잉여금 13,725 1,860 11,865 순세계잉여금(초등학교) : 11,737,000원*1회= 11,737,000

순세계잉여금(유치원) : 128,000원*1회= 128,000

세입합계 416,721 305,677 111,044
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,920 1,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,920 0

1.교직원역량강화 1,920 1,920 0

1.[초]자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,915 118,850 8,065

1.급식 관리 74,174 71,109 3,065

1.학교급식운영 74,174 71,109 3,065

1.[초]급식재료구입비 63,289 60,224 3,065

1.급식용식재료비 63,289 60,224 3,065
(성립전_1추)친환경농산물지원(목적) : 

2,763,000원*1회=
2,763,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 302,000

원*1회=
302,000

2.[초]우유급식비 551 551 0

1.우유급식비 551 551 0

3.[초]급식운영비 10,174 10,174 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 2,924 2,924 0

4.기타공공요금 70 70 0

4.[초]대체인건비 160 160 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.보건관리 11,547 10,847 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,025 5,325 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0

3.[초]보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교육자료및물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 5,522 5,522 0

1.[초]먹는물관리 4,642 4,642 0

1.일반수용비 4,642 4,642 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 41,194 36,894 4,300

1.교육복지우선 4,000 1,000 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)숲해설가강사비 : 88,000원*2

명*12회=
2,112,000

2.교육운영비 888 0 888
(성립전_1추)상담치료 : 50,000원*4명*4회

=
800,000

(성립전_1추)운영물품 : 22,000원*4명= 88,000

2.학생복지운영 37,194 35,894 1,300

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 3,663 3,663 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,412 11,412 0

1.일반수용비 5,852 5,852 0

2.운영수당 360 360 0

3.연료비 5,000 5,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,219 20,219 0

1.무기계약직원인건비 18,219 18,219 0

2.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

5.[초]학교급식운반차량운영(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)급식차량관리비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)급식차량유류비 : 200,000원

*4회=
800,000

3.기본적 교육활동 83,778 57,533 26,245

1.교과 활동 73,468 47,223 26,245

1.교과활동지원 18,658 10,658 8,000

1.[초]학습준비물구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,458 6,458 0

1.교육운영비 6,458 6,458 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,424 0 7,424
(성립전_1추)맞춤형학습강사비 : 32,000원

*1명*2과목*116회=
7,424,000

2.교육운영비 576 0 576
(성립전_1추)맞춤형학습교재교구비 : 

10,000원*8명*2회=
160,000

(성립전_1추)맞춤형학습간식비 : 52,000원

*8명=
416,000

2.과학 교과활동 1,860 1,860 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[초]학습준비물지원 1,240 1,240 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,240 1,240 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.특수교육교과활동 6,080 4,280 1,800

1.[초]교과운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]특수교육방과후학교(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수교육방과후강사비 : 

300,000원*6월=
1,800,000

6.유치원 교과활동 41,900 25,455 16,445

1.[유]교과운영 25,583 25,455 128

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.운영수당 4,858 4,858 0

4.교육운영비 9,295 9,167 128 교육용교재,교구 : 128,000원*1회= 128,000

5.학습준비물 2,400 2,400 0

6.학생복지비 880 880 0

7.비품구입비 1,950 1,950 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 14,967 0 14,967

1.기간제교원인건비 13,863 0 13,863
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,863,000원*1회=
13,863,000

2.기간제교원법정부담금 1,104 0 1,104
(성립전_1추)시간제기간제4대보험부담금 :

 1,104,000원*1회=
1,104,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 1,350 0 1,350

이병준 2022년 04월 11일 11시 26분 40초 9 전라북도교육청 주생초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)누리과정교육(간식비) : 

40,000원*3명*3개월=
360,000

(성립전_1추)누리과정교육(현장체험학습

비) : 60,000원*3명*3개월=
540,000

(성립전_1추)누리방과후교육(간식비) : 

40,000원*3명*3개월=
360,000

(성립전_1추)누리방과후교육(학습준비물)

 : 45,000원*2회=
90,000

7.정보교과활동 3,370 3,370 0

1.[초]교과운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 10,310 10,310 0

1.자율활동 6,210 6,210 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.[초]수학여행 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 600 600 0
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1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 19,294 12,000 7,294

1.방과후학교 운영 16,224 8,930 7,294

1.방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.[초]교과프로그램 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.돌봄교실운영 10,724 3,430 7,294

1.[초]돌봄교실운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,014 0 5,014

1.무기계약직원인건비 4,687 0 4,687
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,137,000원*1회=
4,137,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 327 0 327
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 327,000

원*1회=
327,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)돌봄교재 및 운영용품 : 

10,000원*9종*4회=
360,000

(성립전_1추)돌봄프로그램비 : 32,000원*1

명*60차시=
1,920,000

2.독서활동 3,070 3,070 0

1.독서활동운영 3,070 3,070 0

1.[초]도서구입 2,950 2,950 0

1.도서구입비 2,950 2,950 0

2.[초]도서관운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 42,476 13,236 29,240

1.교무업무 운영 8,936 8,936 0

1.교무학사운영 8,936 8,936 0

1.[초]교무실무사인건비 56 56 0

1.무기계약직원인건비 56 56 0
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2.[초]교무학사운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.일반업무추진비 720 720 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 2,140 140 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)예방교육강사비 : 150,000원

*1회=
150,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)푸드테라피재료비 : 25,000원

*50명*1회=
1,250,000

(성립전_1추)행사운영 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)교재및수업용품등 : 20,000원

*5종*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력운영협의회비 : 

10,000원*6명*5회=
300,000

2.학생안전교육 140 140 0

1.[초]안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.연구학교 운영 17,340 0 17,340

1.연구학교운영 17,340 0 17,340

1.[초]어울림학교운영 17,340 0 17,340

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

25,000원*2명*22시간=
1,100,000

(성립전_1추)학부모연수강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.교육운영비 14,600 0 14,600
(성립전_1추)교원학습공동체운영 : 20,000

원*12명*5회=
1,200,000

(성립전_1추)교수학습교구구입 : 100,000

원*6학급*6회=
3,600,000
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(성립전_1추)문화예술프로그램 : 200,000

원*3개학년군*5회=
3,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

20,000원*50명*5회=
5,000,000

(성립전_1추)학생복지지원 : 15,000원*60

명*2회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)교원학습공동체협의회비 : 

10,000원*12명*7회=
840,000

(성립전_1추)학부모협의회비 : 10,000원

*10명*3회=
300,000

4.학습지원실 운영 7,460 4,160 3,300

1.정보화실운영 7,460 4,160 3,300

1.[초]학교정보화지원 7,460 4,160 3,300

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 4,500 1,200 3,300 컴퓨터등 구입 : 1,100,000원*3회= 3,300,000

5.교육여건 개선 6,600 0 6,600

1.교육환경개선 6,600 0 6,600

1.[초]교실환경개선 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
교실환경개선비품구입 : 550,000원*2종*6

회=
6,600,000

6.학교 일반운영 141,901 101,638 40,263

1.학교기관 운영 49,255 42,410 6,845

1.부서기본운영 31,575 30,575 1,000

1.[초]교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0 교직원간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

교무회의협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,825 16,825 1,000

1.일반수용비 12,855 11,855 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 450 450 0 행정실 간담회 : -200,000원*1회= -200,000
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직원회협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 4,950 4,950 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 450 450 0 교무실 간담회 : -200,000원*1회= -200,000

교사회협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 11,835 11,835 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,641 2,641 0

1.일반수용비 2,641 2,641 0

3.[유]유치원운영 3,434 3,434 0

1.일반수용비 2,684 2,684 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 5,845 0 5,845

1.[초]방역활동도우미인건비(목적) 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,845 0 5,845
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,845,000원*1회=
5,845,000

2.시설 장비 유지 90,846 57,428 33,418

1.학교시설장비유지 90,846 57,428 33,418

1.[초]공공요금및제세공과금 26,388 26,388 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,106 2,106 0

3.기타공공요금 5,082 5,082 0

2.[초]시설관리용역 7,524 7,524 0

1.일반수용비 7,524 7,524 0

3.[초]시설일반관리 21,116 20,216 900
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1.기간제직원인건비 900 0 900 일용인부인건비 : 150,000원*1명*6회= 900,000

2.일반수용비 20,216 20,216 0

4.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

5.[초]청소원인건비(목적) 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 17,739 0 17,739
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,718,900원

*10월=
17,189,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

90,000원*10월=
900,000

6.[초]시설관리원인건비(목적) 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 12,879 0 12,879
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,329,000원*1회=
12,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 437 500 -63

1.예비비 437 500 -63

1.예비비 437 500 -63

1.[초]예비비 437 500 -63

1.예비비 437 500 -63 예비비(초등) : -63,000원*1회= -63,000

세출합계 416,721 305,677 111,044
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